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نسبت مشکلات اقتصادی با توان و توانمندی های اقتصادی 
کشور در گفت و گوی »ایران« با کارشناسان بررسی شد

طلب نیست و توانایی هست
هــم بالقــوه دارد و هم و بالفعل. از ظرفیت های طبیعــی و جغرافیایی گرفته 
تا غنای زبانی و فرهنگی، از موقعیت ژئوپلیتیک تا قرار گرفتن در مسیر جاده 
ابریشــم تنها گوشه ای از داشــته های این آب و خاک است که اگر رنگ همت و 
اراده بــه خــود بگیرد تنها در حوزه اقتصاد می توان گره های کور را به دســت باز 
کــرد. فعــالان اقتصادی فارغ از نقدهای مدیریتــی و تحلیل آنچه تحریم ها بر 
اقتصــاد ایران تحمیل کرده متفق القول معتقدند اگر آنها که باید؛ طلب کنند 
توانایی هایی همچنان وجود دارد که می تواند تحولی شگرف در همه حوزه های 
پیدا و پنهان این کشور ایجاد کند. کارشناسانی که با »ایران« گفت و گو کردند نیز 

در ادامه از الزامات و شرایط توانمندی اقتصادی کشور می گویند.
منصور بیطرف

 دبیر گروه اقتصادی
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نپیوستن به »اف ای تی اف«، خودتحریمی است
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شروط 3 گانه برای توانمندسازی اقتصاد

مهم تریــن مؤلفه در توانمندســازی اقتصاد ملی، تقویت بخش تولید اســت. 
در اقتصــاد ایران و طی دهه های گذشــته در بخش تولید ظرفیت ســازی قابل 
توجــه و مناســبی ایجاد شــده که ایــن ظرفیت هــا در مناطق آزاد، شــهرک ها و 
خوشه های صنعتی و صنایع مستقل قابل مشاهده است. اما برای استفاده از 
این ظرفیت ها باید آن را به شرایط پایدار برسانیم تا تلاش هایی را که درطول 
دهه های گذشته برای ظرفیت سازی انجام شده است به مرحله توانمندسازی 
برسانیم. اگر بخواهیم ظرفیت تولیدی پایداری داشته باشیم باید سه شرط را 
اجرایی کنیم که شامل بسترسازی برای فروش کالای تولیدی، تأمین مناسب 
مواد اولیه، قطعات و تجهیزات و سوم تأمین مالی کاراست. هم اکنون به دلیل 
شــرایطی که در اقتصاد ایران وجود دارد، قدرت خرید مردم همپای نرخ تورم 

رشد نکرده بلکه کاهش یافته است. 

صفحه 9 را بخوانید

صفحه 9 را بخوانید

مهدی صادقی
رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه امام صادق )ع(

»ایران«، از ضرورت پیوستن به »اف ای تی اف« گزارش می دهد

صفحه 8 را بخوانید

 کاهش قیمت مرغ به حدود ۲۰ هزار تومان 
با افزایش عرضه نهاده ها

مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی ایران گفت: با توجه به افزایش 
ورودی نهاده هــا در ســامانه بــازارگاه و توزیــع آن در ۱۰ روز اخیــر، اکنون قیمت 
گوشــت مرغ برای مصرف کنندگان به حدود نرخ مصوب ۲۰ هزار و ۴۰۰ تومان 
رســیده است. »محمدعلی کمالی« عرضه گوشــت مرغ منجمد و گرم توسط 
شرکت پشتیبانی امور دام را در متعادل شدن بازار گوشت مؤثر دانست و افزود: 
اکنون به طور میانگین قیمت هر کیلوگرم مرغ زنده در سطح کشور نزدیک ۱۶ 
هزارتومان معامله می شود که در صورت تأمین ۱۰۰ درصدی نهاده های تولید 
به نرخ مصوب باز خواهد گشــت. به گفته وی، طبق مصوبه ســتاد تنظیم بازار 

قیمت هر کیلوگرم مرغ زنده ۱۴ هزارو ۴۰۰ تومان تعیین شده است./ایرنا

رشد ۲۷.3 درصدی تولید انواع خودرو
بررســی آمار منتشــره دفتر صنایع خــودرو و نیرو محرکــه وزارت صنعت، معدن و 
تجارت حاکی از تولید ۶۲۱ هزار و ۷۸۳ دستگاه انواع خودرو در کشور از ابتدای امسال 
تا پایان آبان ماه و رشد ۲۷.۳ درصدی آن در مقایسه با مدت مشابه پارسال است. در 
هشت ماه سال ۹۸ تعداد ۴۸۸ هزار و ۶۲۸ دستگاه خودرو در کشور تولید شده بود. 
تا پایان آبان ماه امســال تولید خودروی سواری با رشد ۲۶.۸ درصدی در هم سنجی 
با پارســال به ۵۶۶ هزار و ۷۴۴ دســتگاه رسید. خودروهای ســواری ۹۱.۱ درصد تولید 

خودروسازان داخلی را در این مدت به خود اختصاص داده است./ایرنا

شیرینی شب یلدا گران نشد
رئیس اتحادیه دارندگان قنادی، شیرینی و کافه قنادی با بیان اینکه قیمت شیرینی شب 
یلدا افزایشــی ندارد، گفت: این در حالی اســت که قیمت مواد اولیه تولید کاملاً افزایش 
یافته است. علی بهره مند درباره قیمت شیرینی شب یلدا، گفت: قیمت عرضه شیرینی 
در شــب یلدا افزایشــی نخواهد داشــت و عرضه شــیرینی با همان قیمت های مصوب 
ابتدای امسال خواهد بود. وی گفت: براین اساس هر کیلوگرم شیرینی  تر به قیمت 4۸ 
هزار تومان، هر کیلوگرم شیرینی زبان، پاپیونی و دانمارکی به قیمت ۳۸ هزار تومان و هر 
کیلوگرم کیک یزدی به قیمت ۲۹ هزار تومان عرضه می شود. رئیس اتحادیه دارندگان 
قنادی، شیرینی و کافه قنادی اظهار داشت: عدم افزایش قیمت شیرینی در حالی است 
که قیمت مواد اولیه تولید از جمله روغن، آرد، تخم مرغ و لبنیات از ابتدای امسال به طور 
قابل ملاحظه ای افزایش یافته است. وی گفت: مردم حتماً خریدهای خود را از قنادی ها 

و شیرینی فروشی های دارای پروانه کسب خریداری کنند./فارس

آیــا دولــت روحانــی می توانــد در زمــان باقی مانده 
تعهــدات اقتصــادی خــود را ایفــا کنــد؟ در زمــان 
انتخابــات ریاســت جمهــوری ســال ۱۳۹۲، حســن 
روحانی یکی از 4 نامزدی بود که توانست با شعارها 
و برنامه هــای خــود دیگــر رقبــا را از میــدان بــه در 
ســازد و قبای ریاســت جمهوری را بر تــن خود کند. 
معروفترین شعار او که اکنون دستمایه همان رقبای 
دیرین او قرار گرفته، این بود: »اگر چرخ سانتریفیوژها 
باید بچرخد/ چرخ زندگی مردم هم باید بچرخد.« 
حدود هفت ســال و اندی از این شــعار می گذرد اما 
شــرایط سیاســی و اقتصادی ایران به گونه ای شــده 
اســت که به قول مخالفان دولــت روحانی نه چرخ 
ســانتریفیوژها می چرخــد و نه چــرخ زندگی مردم! 
ســؤالی کــه پیــش می آید ایــن اســت که آیــا دولت 
روحانی دچار ضعف و کاستی درونی بوده است که 
نتوانسته به برنامه های خود جامه عمل بپوشاند یا 
آنکه این دولت با یک برنامه از قبل پیش بینی نشده 
مواجه شــد؟ و مهم تر آنکه نقش مخالفان داخلی 
دولــت در عدم موفقیت برنامه های روحانی چقدر 

پررنگ بوده است؟
ë اول مخالفان را بشناس بعد عمل کن

توانســت  خــود  اول  دوره  در  روحانــی  دولــت 
ســدهای زیادی را کــه در دولت قبــل از آن به وجود 

آمــده بود پشــت ســر بگــذارد. مهمترین دســتاورد 
آن دوره را می تــوان در برجــام ملاحظــه کــرد. رفع 
تحریم هــای بین المللــی و دسترســی بــه بازارهای 
جهانی و ورود سرمایه گذاران خارجی به بخش های 
مختلف اقتصادی کشور اعم از نفت و خودروسازی، 
اقتصــاد ایــران را تــکان داد و رشــد اقتصادی کشــور 
را مثبــت و روند تورم را نزولی کــرد. اما در این میان 
چند عامل وارد شد که به کمک یک عامل پرقدرت 
بیرونــی کــه در اوایــل دور دوم دولــت روحانــی وارد 
عرصه جهانی شده بود، حرکت دولت دوم روحانی 
را قفــل کــرد. بــدون شــک تکنوکرات هــای دولــت 
روحانــی می دانســتند که توســعه اقتصادی کشــور 
بــدون تعامل بــا نهادهــای بین المللــی اقتصادی 
جهانی امکانپذیر نیست. از این رو ضرورت حرکت 
بــه آن ســمت را بیش از گذشــته حــس می کردند. 
یکــی از ایــن نهادهــا »اف ای تی اف« اســت. )در این 
خصــوص صفحــه ۸ را بخوانیــد.( در حــال حاضــر 
تمامــی کشــورهای جهــان - بجز دو کشــور ایــران و 
کره شــمالی - تعهــد داده اند که مقــررات این نهاد 
بین المللی را به اجرا می گذارند. اما در داخل اتفاقی 
کــه روی داد قفل کردن لوایح دولت در پیوســتن به 
ایــن نهاد بــود. با این کار عملًا حرکــت پولی و مالی 
دولت در جهت تأمین منابع داخلی مســدود شــد. 
شــاید خود روحانی هم نمی دانســت که مهمترین 
حرکت اقتصادی دولتش را به بهانه هایی مســدود 

سازند. شاید اگر او این موضوع را می فهمید برنامه 
دیگری را برای تحقق این مهم پی می ریخت. حال 
هــر چند که به نظــر می آید قرار اســت ایــن پرونده 
دوباره بازنگری شود اما بعید به نظر می رسد که به 

پایان دولت روحانی برسد.
ë تله توسیدید

حدود 5۰۰ ســال قبل از میلاد مسیح، جنگی 
در یونان قدیم میان دو دولت شهر اسپارت و آتن 
بر ســر پلوپنزی روی می دهد که توسیدید، تاریخ 
نگار یونانــی، آن را در قالب کتاب جنگ پلوپنزی 
آورده است. کتاب تاریخی که براساس آن گراهام 
آلیسون که یکی از متفکران علوم سیاسی امریکا 
است، فرمول تله توسیدید را از آن استخراج کرده 
است. در این کتاب آمده است که اسپارت، قدرت 
اول یونــان و برتــر از آتــن، به دنبال جنــگ با آتن 
نبود اما از آنجا که آتن داشــت قدرتمند می شــد 
و می توانســت در برابر اسپارت قدعلم کند، باید 
جلوی قدرتمندتر شدن آن را می گرفت و از این رو 

وارد جنگ با آتن شد.
در واقــع دولت روحانــی در زمانــی روی کار آمد 
کــه ایــران را بــه عنــوان قــدرت هســته ای در جهان 
می شــناختند و بــه آن معتــرف بودنــد. بــه همیــن 
خاطــر این ایــران قدرتمند برای کشــورهای منطقه 
خطرناک محســوب می شــد و لذا آنها از هر ابزاری 
برای جلوگیری از قدرتمندتر شــدن ایران اســتفاده 

می کردنــد. روی کار آمــدن ترامپ این فرصت را به 
آنها داد تا بتوانند نیات خود را جامه عمل بپوشانند. 
دولت روحانی با تحریم های یکجانبه ای که از سوی 
ایالات متحده مواجه شــد عملًا فرصتی را از دست 
داد که در غیر این صورت، می توانســت توســعه ای 
نصیــب ایــران کنــد کــه جبــران عقب ماندگی های 

گذشته را بکند.
مــی تــوان گفــت کــه دولــت روحانــی جــدا از 
مخالفت هــای داخلی با هجمه ای از مخالفت های 
بیرونــی مواجــه شــد کــه در تاریــخ پــس از انقــلاب 
بی ســابقه بوده اســت. جنگ اقتصادی کــه از زمان 
شــروع به کار ترامپ علیه ایران آغاز شد، نمی توان 
در گذشــته ایران پیدا کرد. اگر در زمان جنگ هشت 
ســاله عــراق علیــه ایــران خســارت وارده بــر ایــران 
معادل ۱۰۰ میلیارد دلار بود، در این جنگ خسارت 
ناشــی از تحریــم فقط بــرای یــک قلــم از کالاها که 
همــان درآمدهای نفتی بوده اســت به بیــش از ۱۰۰ 
میلیارد دلار می رسد. در واقع عدم النفع تحریم در 
کنار خسارت مستقیم ناشی از تحریم بیش از صدها 

میلیارد دلار خواهد بود.
ë چه باید کرد؟

دولــت روحانی در این ماه هــای باقی مانده چه 
باید بکند؟ دولت جــدا از وظایف قانونی خود بهتر 
اســت دو گام مهم را بردارد تا در کنار کارنامه موفق 
دور اول خــود، کارنامه موفــق دیگری را هم بر جای 

بگــذارد: رفــع تحریم هــا که بارهــا رئیــس دولت در 
مصاحبه های خود و نیز مصاحبــه اخیر خود بر آن 
تأکیــد کرده اســت، جــزو اولویت های خــود بگذارد. 
کوتاهی از این مهم می تواند کارنامه روحانی را منفی 
کنــد. در ایــن راه هر چنــد مخالفان از ســنگ اندازی 
کوتاهــی نخواهنــد کرد و شــاید ســنگ های بزرگتر و 
ســدهای بزرگتری را بر ســر راه بگذارنــد اما روحانی 
خود می داند که این امر واجب تر از همه چیز است. 
زیــرا مــا در زمانه ای زندگــی می کنیم کــه نمی توان 
دور خود دیوار کشــید و زندگــی کرد. زندگی زمانه ما 
تعامل با جهان است. حتی کره شمالی، یک رابطه 

نیم بندی را هم با جهان دارد.
کاهــش تــورم را دولــت روحانــی بهتر اســت در 
اولویــت بعدی قرار دهد. واقعیت امر آن اســت که 
گرانی هــای اخیــر کــه ناشــی از به هم خوردگــی نرخ 
ارز در ماه های گذشــته بوده بار ســنگینی را بر دوش 
خانوارهای کشــور گذاشته اســت به طوری که سفره 
مــردم هــر روز کوچکتــر و کوچکتــر شــده اســت. اگر 
دولــت روحانی بتواند نرخ تورم را در پایان ســال در 
همان بازه ای که بانک مرکزی تعریف کرده برساند 
بــدون شــک گام مهمــی را در ایــن زمینه برداشــته 
است. همین دو گام را اگر دولت روحانی با موفقیت 
بردارد، می تواند جبران ســه ســال کاستی که ناشی 
از تحریم هــای یک جانبــه ای کــه ترامــپ بــا کمک 

کشورهای منطقه اعمال کرده بود، باشد.

پس از آن که آمارهای دولت امریکا نشان داد میزان 
ذخایر نفت خام این کشور طی هفته گذشته کاهش 
یافتــه، قیمــت جهانــی نفــت افزایــش یافــت و به 

بالاترین رقم در ۹ ماه گذشته رسید.
بــه گزارش رویترز، پــس از آنکه آمارهای دولت 
امریــکا نشــان داد میــزان ذخایــر نفــت خــام ایــن 
کشــور طی هفته گذشــته کاهــش یافته و بــه دنبال 

خوش بینی نســبت به نهایی شــدن بســته محرک 
مالی جدیــد دولت امریــکا، قیمت نفــت افزایش 

داشت و به بالاترین رقم ۹ ماه گذشته رسید.
قیمــت هر بشــکه نفــت برنــت دریای شــمال 
 در معامــلات بــازار جهانی به 5۱ دلار و ۳۸ ســنت 
 رســیده اســت. هــر بشــکه نفت ســبک امریــکا نیز 

4۸ دلار و ۳۲ سنت معامله می شود.

بــه بالاتریــن  قیمــت هــر دو شــاخص نفتــی 
رقم خــود از اوایــل ماه مارس رســیده اســت. اداره 
اطلاعــات انــرژی دولت امریــکا اعلام کــرد، میزان 
ذخایــر نفت خام این کشــور در هفتــه منتهی به ۱۱ 
دســامبر ۳.۱ میلیون بشــکه کاهش داشــته اســت. 
ایــن در حالــی اســت کــه تحلیلگــران قبــلًا کاهش 
۱.۹ میلیــون بشــکه ای را پیش بینــی کــرده بودنــد.  

براســاس آمارهــای دولت امریکا، میــزان فعالیت 
پالایشــگاه های این کشور در هفته گذشــته با روزانه 
۲5۳ هزار بشــکه کاهش مواجه بوده اســت. عامل 
دیگــری که به رشــد قیمت نفت کمــک کرد بیانیه 
دیــروز فــدرال رزرو بود کــه اعلام کــرد همچنان به 
سیاســت نرخ بهره پایین خود پایبند است. این در 
حالی است که قانونگذاران امریکایی یک گام دیگر 

به توافق بر سر یک بسته محرک مالی ۹۰۰ میلیارد 
دلاری نزدیک شــده اند. این بسته شامل چک های 
6۰۰ تا ۷۰۰ دلاری برای شهروندان و تمدید مزایای 
بیــکاری خواهد بود. امریــکا از روز پنجشــنبه کارزار 
واکسیناســیون کرونــا را گســترش داد و اعــلام کــرد 
پزشــکان و پرســتارانی که در صف مقدم مقابله با 

کرونا هستند، واکسینه می شوند./تسنیم

افزایش قیمت نفت به بالاترین رقم در ۹ ماه گذشته

دو گام مهم 
دولت روحانی


